

# **Borgerstiftelsens Fond for tidligere selvstændige erhvervsdrivende borgere i Roskilde Kommune eller deres enker**

Helligkorsvej 11-13, 4000 Roskilde  
CVR-nr. 14 81 64 45

## **Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er godkendt på  
bestyrelsesmøde, d. 29.05.17

Preben Rasmussen  
Dirigent

## **Indholdsfortegnelse**

---

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 20

---

## **Fondsoplysninger m.v.**

---

### **Fonden**

---

Borgerstiftelsens Fond for tidligere selvstændige erhvervsdrivende borgere i Roskilde  
Kommune eller deres enker  
Helligkorsvej 11-13  
4000 Roskilde  
Hjemsted: Roskilde  
CVR-nr.: 14 81 64 45  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

### **Bestyrelse**

---

Preben Rasmussen  
Erik Hansen  
Nels Rasmussen

---

### **Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

### **Væsentligste aktiviteter**

Fondens aktiviteter består i at drive udlejningsejendomme.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 179.556 mod DKK 138.421 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 2.736.588.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### **Fondens uddelingspolitik**

Fondens uddelinger sker som huslejenedsættelser til lejere i en af fondens ejendomme. Uddelinger sker efter konkret ansøgning fra lejere.

### **Redegørelse for god fondsledelse**

Fonden efterlever alle anbefalinger for god fondsledelse, bortset fra anbefalinger om tidbegrænset udnævnelse og aldergrænse for bestyrelsesmedlemmer. Det er den nuværende bestyrelses opfattelse at kontinuitet er vigtigere end tidbegrænsninger og aldersgrænser.

#### *Bestyrelsens sammensætning*

I overensstemmelse med anbefalingerne for god fondsledelse (anbefaling 2.3.4) oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Bestyrelsen består af medlemmer.

Preben Rasmussen, fødselsår 1945, mand

Stilling: selvstændig erhvervsdrivende med farvehandel.

Dato for indtræden i bestyrelsen: 1/4-2010. Medlemmet er genvalgt i 2016 og den nuværende valgperiode udløber 2020

Særlige kompetencer: Erfaring med ejendomsudlejning.

Øvrige ledelseshverv: Formand RBHI.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Erik Hansen, fødselsår 1943, mand

Stilling: Pensioneret forretningsfører

Dato for indtræden i bestyrelsen: 1/4-2010. Medlemmet er genvalgt i 2016 og den nuværende valgperiode udløber 2020.

Særlige kompetencer: Lang erfaring som formand for Roskilde Handel.

Øvrige ledelseshverv: Ingen.



Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Nels Rasmussen, fødselsår 1945, mand

Stilling: Snedkermester.

Dato for indtræden i bestyrelsen: 1/9-2014. Medlemmet er genvalgt i 2016 og den nuværende valgperiode udløber 2020.

Særlige kompetencer: Teknisk viden, lang erfaring som selvstændig erhvervsdrivende.

Øvrige ledelseserhverv: Bestyrelsespost i snedkerlaug. Betsyrelsespost i RBHI.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>436.586</b>	<b>450.477</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-152.586	-152.585
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>284.000</b>	<b>297.892</b>
Finansielle indtægter	92.897	97.309
Finansielle omkostninger	-197.341	-256.780
<b>Resultat før skat</b>	<b>179.556</b>	<b>138.421</b>
Skat af årets resultat	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>179.556</b>	<b>138.421</b>

### Forslag til resultatdisponering

Overført til uddelingsrammen	36.884	0
Overført resultat	142.672	138.421
<b>I alt</b>	<b>179.556</b>	<b>138.421</b>

**Balance**

<b>AKTIVER</b>		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
	Investeringsejendomme	10.807.231	10.959.816
	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>10.807.231</b>	<b>10.959.816</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	897.887	835.212
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>897.887</b>	<b>835.212</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>11.705.118</b>	<b>11.795.028</b>
	Andre tilgodehavender	41.050	85.758
	Periodeafgrænsningsposter	38.437	24.228
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>79.487</b>	<b>109.986</b>
1	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>655.996</b>	<b>574.875</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>735.483</b>	<b>684.861</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>12.440.601</b>	<b>12.479.889</b>

**Balance**

<b>PASSIVER</b>		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
	Fondskapital	300.000	300.000
	Overført resultat	2.399.704	2.257.032
	Uddelingsramme	36.884	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>2.736.588</b>	<b>2.557.032</b>
2	Gæld til realkreditinstitutter	8.730.376	8.827.297
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>8.730.376</b>	<b>8.827.297</b>
2	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	110.000	108.876
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	40.735	171.135
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	72.716	105.013
	Anden gæld	750.186	710.536
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>973.637</b>	<b>1.095.560</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>9.704.013</b>	<b>9.922.857</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>12.440.601</b>	<b>12.479.889</b>
3	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

## **Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Fondskapital	Overført resultat	Uddelingsramme
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	300.000	2.257.032	0
Forslag til resultatdisponering	0	142.672	36.884
Saldo pr. 31.12.16	300.000	2.399.704	36.884

---

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

---

### 1. Likvide beholdninger

Fondens likvide beholdning består indestående hos G.I., som er bundet/øremærket til vedligeholde.

### 2. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Gæld i alt 31.12.16	Gæ 3
Gæld til realkreditinstitutter	110.000	8.840.376	8.9
I alt	110.000	8.840.376	8.9

---

### 3. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 8.840 er der givet pant i ] investerings-ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 10.807.

#### 4. Anvendt regnskabspraksis

##### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

##### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Fonden har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

###### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv/negativ påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK 0. Pr. 31.12.16 forøges/reduceres egenkapitalen med t.DKK 0, og balancesummen forøges/reduceres med t.DKK 0.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

##### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

**4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

**RESULTATOPGØRELSE**

**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder lejeindtægter og ejendomsomkostninger samt andre eksterne omkostninger.

**Lejeindtægter**

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Lejeindtægter måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

**Ejendomsomkostninger**

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.



#### 4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

##### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Rest- Brugstid, værdi, år procent	
Bygninger	100	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

##### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

##### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

**4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

**BALANCE**

**Materielle anlægsaktiver**

*Investeringsjendomme*

Investeringsjendomme omfatter investering i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og kapitalgevinst ved salg. Investeringsjendomme indregnes på erhvervelsestidspunktet til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Investeringsjendomme måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen for investeringsjendomme opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Investeringsjendomme afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmarkedsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

#### **4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

##### **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis fondens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

##### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

##### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

##### **Andre værdipapirer og kapitalandele**

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

#### 4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

##### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

##### Uddelinger

Uddelingsramme indregnet under egenkapitalen omfatter uddelingsrammen for det kommende år, der er vedtaget af fondens bestyrelse, men ikke endeligt konkretiseret, hvad angår beløb, tidspunkt og modtager.

##### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

##### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.